
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

к Решению сельской Думы  «О внесении изменений в Решение сельской Думы от 26.12.2023 г. 

№ 124 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Село Шанский Завод» на  

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

             Внесение изменений в бюджет сельского поселения обусловлено уточнением 

объема налоговых и неналоговых доходов и изменением объема межбюджетных 

трансфертов. 

             Объем налоговых и неналоговых доходов ожидается в целом с увеличением 

уточненному плану (в редакции решения сельской Думы от 25.04.2024 № 133) на 112,8 

тыс. рублей, в том числе с уменьшением объема поступлений по налогам на 

совокупный доход и прочим неналоговым доходам и увеличением по налогам на 

имущество и налогу на доходы физических лиц. 

             Безвозмездные поступления на 2024 год планируются с увеличением на 95,8 

тыс. рублей, из них за счет субвенции из областного бюджета на осуществление 

первичного воинского учета 0,1 тыс. рублей, прочие межбюджетные трансферты за 

счет средств бюджетов муниципальных районов 97,3 тыс. рублей, из них: 

1) увеличены межбюджетные трансферты на стимулирование Главы администрации 

сельского поселения в сумме 19,5 тыс. рублей и на противопожарную опашку и 

окашивание территории поселения в сумме 100,0 тыс. рублей; 

2) уменьшены межбюджетные трансферты на содержание гражданских мест 

захоронений в рамках переданных полномочий в сумме 8,2 тыс. рублей и на 

софинансирование работ в рамках местных инициатив в сумме 14,0 тыс. рублей. 

            Кроме того безвозмездные поступления от юридических лиц на 

софинансирование поддержки местных инициатив уменьшены на 1,6 тыс. рублей. 

            Соответственно уточненным объемам собственных доходов и целям 

предоставления безвозмездных поступлений внесены изменения в расходную часть 

бюджета.  

            Кроме того произведено перераспределение расходов бюджета поселения 

согласно бюджетной классификации. 

            Дефицит бюджета, предусмотренный настоящим решением, покрывается за 

счет остатков бюджетных средств на начало года и его размер соответствует 

нормативному пределу, установленному пунктом 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса 

РФ.  
 

 

 


